Nachfolgend wird die Entwicklung der Aktienoptionen für den Betrachtungszeitraum

dargestellt. In der Vorperiode bestanden keine Optionen, daher entfällt diese Überleitung

ersatzlos.

 Anzahl der Optionen

Gewichteter

durchschnittlicher

Ausübungspreis

Stand 1.1.2017 0
Während der Berichtsperiode

gewährte Optionen 490.000 1,506

Während der Berichtsperiode

verwirkte Optionen 0 0

Während der Berichtsperiode

ausgeübte Optionen 0 0

Während der Berichtsperiode

verfallene Optionen 0 0

Stand 31.12.2017 490.000 1,506

Keine der ausstehenden Aktienoptionen ist am Bilanzstichtag ausübbar.

D. Sonstige Angaben

21. Sonstige Angaben zu den Finanzinstrumenten

Aus der nachfolgenden Tabelle sind, ausgehend von den relevanten Bilanzposten, die

Zusammenhänge zwischen den Kategorien nach IAS 39, der Klassifikation nach IFRS 7 und

den Wertansätzen der Finanzinstrumente ersichtlich. Die Finanzinstrumente entsprechen der

Hierarchiestufe 1 nach IFRS 13.

90

In Tausend €   31. Dezember 2017 31. Dezember 2016

  Bewertungskategorie  Beizulegender   Beizulegender

  nach IAS 39 Buchwert Zeitwert Buchwert Zeitwert

Finanzielle Vermögenswerte

Zahlungsmittel und Zahlungsmittel-

äquivalente  (1) 1.954 1.954 3.795 3.795

davon Bankguthaben und Kassenbestände 1.954 1.954 3.713 3.713

davon kurzfristige Einlagen  0 0 82 82

Finanzinvestitionen (2) 0 0 0 0
davon
kurzfristig
davon
langfristig

Forderungen aus Lieferungen und

Leistungen  (1) 1.655 1.655 771 771

Sonstige Vermögenswerte (1) 1.147 1.147 672 672
davon
kurzfristig   1.147 1.147 672 672
davon
langfristig   0 0 0 0

  Summe 4.756 4.756 5.238 5.238

Finanzielle Verbindlichkeiten

Finanzielle Schulden (3) 5.713 5.713 2.706 2.706
davon
kurzfristig   1.766 1.766 421 421
davon
langfristig   3.947 3.947 2.285 2.285

Schulden aus Lieferungen und
Leistungen (3) 849 849 656 656

Sonstige
Schulden  (3) 1.990 1.990 2.121 2.121
davon
kurzfristig   1.990 1.990 2.121 2.121
davon
langfristig   0 0 0 0

  Summe 8.552 8.552 5.483 5.483

Davon aggregiert nach Bewertungskategorien gemäß
IAS 39

(1) Kredite und Forderungen 4.756 4.756 5.238 5.238

(2)
Zur Veräußerung verfügbare
Vermögenswerte 0 0 0 0

(3) zu Fortgeführten Anschaffungskosten

bilanzierte
Schulden  8.552 8.552 5.483 5.483

91

Beizulegende Zeitwerte

Die beizulegenden Zeitwerte der Finanzinstrumente entsprechen der Stufe 1 gemäß IFRS 13.

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente, Forderungen aus Lieferungen und Leistungen,

sonstige Vermögenswerte, Schulden aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Schulden

haben überwiegend kurze Restlaufzeiten. Daher entsprechen deren Buchwerte zum

Bilanzstichtag näherungsweise dem beizulegenden Zeitwert.

Der beizulegende Zeitwert langfristiger Finanzverbindlichkeiten basiert auf dem historischen

Zinssatz für Kredite zu ähnlichen Konditionen mit gleicher Fälligkeit und Bonität und entspricht